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1. Мутобидати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси аз руйи ихтисоси 
6D080600 -  техникаи аграрй ва технология (6D080601 -  технология ва 
васоити механиконии кишоварзй) аз руи бандхои зерин мувофидат мекунад:

2. Коркарди назария ва усулдои таъсири технолога ба мухити зист ва 
объектхои (хок, наботот, хайвонот, галла, шир ва гайра) истехсолоти 
кишоварзй.

3. Пешбинии прогресси техникй дар технология ва асоснок кар дани 
системаи мошинхо барои дорй намудани онхо.

5. Кор карда баромадани усулхои баланд бардоштани эътимоднокй ва 
самаранокии равандхои истехсолот, истифодаи агрегатхо, звенохо, 
комплексхои технолога ва хатхои (линии) истехсолй, ба вудуд овардани 
шароити бехавфу муътадили мехнат, риояи талаботи мухофизати мехнат.

6. Омухтани шароити кори мошинхои кишоварзй ва мелиоративй, 
агрегатхо, дузъдои алохидаи корй ва дигар воситахои механиконии 
равандхои технологии истехсолоти кишоварзй, аз думла истифодаи 
сузишвории алтернативй.

9. Таддидоти агрономй ва зоотехникии равандхои технолога, 
параметрхо ва редимхои кори мошинхои кишоварзй ва мелиоративй, 
органхои корй, тадхизоти технологй ва дигар воситахои механиконии 
зироаткорй ва чорводбрй.

10. Кор карда баромадан ва такмил додани усулхо, воситахои сандиш, 
назорат ва идоракунии сифати кори воситахои механиконии равндхои 
истехсолот дар зироаткорй ва чорводорй.

2. Мубрамии мавзуи тахдидот. Яке аз дадафдои стратегии ХукУмати 
Чумдурии Тодикистон - ин таъмини амнияти озудавории мамлакат ба шумор 
меравад. Бинобар ин, холо дар назди мутахассисони сохаи кишоварзии 
мамлакат, олимон ва деддонони асили кишварамон дустудуйи роххои баланд 
бардоштани досилнокии зироатдои кишоварзй дар асоси ба даст овардани 
навъхои серхосили зироатдо, тухмидои аълосифат, истедсоли зиёди маводи 
аз дидати эколога тоза ва барои саломатии одамон зарур масъаладои 
мубрами руз бодй мемонад.



Аз ин лихоз, бояд хайд намуд, ки махсулоти мевагии ангур дар 
кишварамон яке аз сохахои хдётан мухим ба шумор рафта, дар таъмини 
амнияти озукавории ахолй накши мухимро мебозад ва дар ин соха ангур яке 
аз зироатхои зарурии озухавй ба хисоб меравад.

Бинобар ин, рисолаи илмии Масаидов 4,.F., ки хадафи асосии он аз 
омузиши тахия кардани меъёр ва редаи корй, сохтори тадхизот барои 
дорупошак, мукаммалгардонии низоми дойгиркунии пошакхо, масофаи насби 
байни онхо ва интихоби технологияи пошдихии махлулхои обии 
танзимкунандаи сабзиш (ТС) бахри бехтар намудани сифати коркард бо 
мадсади баланд бардоштани хосилнокй ва сифати ангур иборат аст, аз 
мубрамияти илмию амалй доштани мавзуи мазкур шаходат медихад.

3. Навгонии илмии тахкикот дар диссертатсия ва нукдгахои илмие, ки 
ба химоя пешниход карда мешаванд. Бори аввал конструксияи тадхизоти 
дорупошй барои сохаи токпарварй сохта, мукаммал гардонида шуда, 
параметрхои геометрй ва кинематикии он муайян карда шуд. Инчунин бори 
аввал истифодаи воситахои техникии сохта шуда хангоми пошидани моеъхои 
обй тавассути технологияи амсиласозии математикй (муодилахои суръати 
харакати сели моеъ ва рох) хисоб карда шуд. Аз дихати назариявй сарфи 
махлули корй, шумораи пошакхо ва масохати пошиши онхо вобаста аз 
андозахои кинематикй ва редаи кори тадхизот анид карда шуд.

Таъсири танзимкунандахои сабзиш ва равандхои техникй-технологии 
мукаммалкардашуда ба нишондихандахои агробиологии ангур ба монанди: 
динамикаи дарозшавии навдахои навъи Кишмиши сиёх, зариби хосилдихй ин 
таносуби мивдори хушагул ба михдори умумии навдахо, хосил ва сифати он 
(хусусиятхои механикии таркиби хуша ва баходихии чошдихии ангур), 
инчунин самаранокии истифодабарии тадхизоти мукаммалгардонида шуда 
хисоб карда шуд.

Тадхизот ба доруйошаки мукаммалкардашуда имконият дод, ки хародоти 
махлули моеъро ба 2,0....2,5 маротиба сарфа намуда, сифати коркарди хушахои 
ангурро баланд бардорад. Ин нишондихандахо ба шарофати интихоби 
шумораи пошакхо ба михдори 4 дона, гузориши мутаносиби масофаи пошак 
то девораи амудй, ки 50 см-ро ташкил медихад ва суръати харакати агрегата 
дорупошак аз 4,5 то 5,5 км/соат ба даст оварда шудааст.

Тасдиди навгонии илмй бо нахустпатентхо, ки дар токзорхои баландтана 
гузаронида шуд, аз Муассисаи давлатии Маркази миллии патентию 
иттилоотии Чумхурии Тодикистон, ки мувофихи навгонии он аз санаи 
08.10.с.2020, тахти № TJ 1111 дар мавзуи “Тарзи дуфттартибдихии буттахои 
токи ангур” ва дойр ба сохтор “Тадхизоти дорупошй барои коркарди буттахои 
ангур бо махлули обй” тахти № 1588 аз 18 марта соли 2025 ба даст оварда



шудаааст.
Нуктахои асосие, ки барои уимоя пешниход мешавад. Натидахои 

бадастовардашудаи КИТ ба химоя пешниход карда мешавад:
- истифодаи воситахои техники дар пошидани моеъхои обй тавассути 

технологияи амсиласозии математикй;
- нишондихандахои кинематикии суръати харакати сели заррачахои моей 

пошдодашуда ва масир (дурии парвоз)-и он;
- сарфи махлули корй, шумораи пошакхо ва масохати пошиши онхо 

вобаста аз андозахои кинематикй ва редаи кори тадхизот;
- тадхизот ба дорупошак барои пошидани махлули обии гибберелин ба 

буттаи ток;
- таъсири танзимкунандахои сабзиш ва равандхои техникй-технологй ба 

нишондихандахои агробиологии ангур;
- самаранокии техникии тадхизоти дорупошии тадрибавй барои 

пошидани махлулхои обии танзимкунандаи сабзиш.
4. Асоснокй ва эьтимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 

тавсияшуда. Тамоми натидахои назариявию амалии дорушушакй 
йешниходшуда тибхи конунияти вобастагй ба хамдигар мувофихат мекунанд, 
ки ин далели эьтимоднокии он мебошад. Ба гайр аз ин, коркарди омориву 
математикии он нишон дод, ки хатохои он нисбат ба нишондихандахои меъёрй 
дар доираи талабот аст. Дар натидаи амсиласозии равандхои технологии 
коркарди токзор бо тадхизоти тадрибавй муодилахои математикй тахия 
шуданд, ки конунияти коркарди хатори токзорро инъикос менамоянд.

5. Х,адм ва сохтори диссертатсия. Рисолаи диссертатсионй аз 
мухаддима, 5 боб, хулоса ва фехрасти адабиёт аз 153 номгуй иборат аст. Мавод 
дар хадми 171 сахифаи чопй мураттаб гардида, 20 дадвал ва 37 расмро дарбар 
мегирад.
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Дар сарсухани диссертасия пурра мубрамии мавзуи таххихот, махсаду 
вазифахои он, навгонй, нухтахои химояшаванда, ахаммияти амалии он, тасвиб 
ва интишорот, сохтор ва хадми диссертатсия маълумоти сахех ва пурра 

. пешниход гардидаанд.
Д о р  бо б и  я к у м и  рисола хеле васеъ ва бо маълумоти зарурй аз адабиёти 

гуногун, аз муаллифхои зиёди ватанй ва хоридй дойр ба дастовард ва сатхи 
начандон баланди ташкили корхои агротехникии байнихаторй, таваддухи 
начандон калон ба вижагихову хусусиятхои биологии навъхо вобаста аз 
шароити экологй ва ташаккулёбии онхо маълумот оварда шудааст. Дар ин боб 
истифодаи ТС, ки яке аз поягузор барои баланд бардоштани хосил ва сифати 
он аст, ки хангоми истифодабарй махсулнокии кори фаъоли фотосинтез бех 
туда, хосили хуби зироатро дода метавонад, баррасй шудааст. Инчунин



маълумот дар бораи мошин ва олотдо барон пошидани моей обй, ки барон 
коркард хизмат мекунад, оварда шудааст. Диддати асосй ба кори тадхизоти 
дорупошии ондо дода шуда, амали он ба таври возед тарной расму тадлилдо 
нишон дода шудааст.

Д а р  б о б и  д ую м и  рисола бояд хайд намуд, ки унвондуй маълумоти 
мудимро дойр ба нишондоддои идлим, хок, оид ба навъхои ангур, аз забили: 
тадхиди мудит -  шароити асосии корни таддиди тадхизоти дорупошй барои 
пошиши ТС ба токзор; сохти таддизот барои дорупошй; муайян намудани 
мидцори махлули ТС ва суръати даракати тадхизоти дорупошак; омодакунии 
токзор ба дорупошй бо ТС; омузиши андозахои асосии тадхизоти дорупошй; 
самараи истифодаи тадхизоти дорупошии тадрибавй; муайян намудани 
майдони барг дар 1 га ва хамаи усулхои гузаронидашудаи илмиашро хеле 
васеъ ва пурра ба далам додааст.

Д а р  б о б и  сею м и  рисола унвондуй натидадои бадастовардаи кордой 
илмиашро тадлил намуда, маълумотномаи мухтасар родеъ ба воситадои техникй 
ва электронии дисоббарории компютерй ва адаммияти ондо дар таддидотдои илмй 
рид ба афзалияту бартаридои МЭХ, дар рушди исгедсолоти муосири содаи 
кишоварзй маълумот додааст. Махсусан, амсиласозии математики муфассал 
баррасй шудааст, ки барои амалй кардани надшадо хеле мувофид аст, пешдаш 
намудааст.

Дар ин боб бартарии истифодаи воситадои техникй дар пошидани 
махдулдои обй тавассути технологияи амсиласозии математикй дараёни даракати 
дисм нисбат ба уфуд баррасй шуданд. Тавассути формуладо ва муодиладои 
математикй, дисобдои дурии парвози дисми нисбати уфуд ва ба самти амудй 
даволашуда, баландии калонтарини дисм нисбат ба уфуд мударрар карда шуданд, 
ки барои муайян кардани мутаносибии пошиши моеъ аз тадхизоти дорупошии 
тадрибавй муфиданд.

Д а р  б о б и  ч о р ум и  рисола садедии дойгиршавии буттадои ток дар датор ба 
мадсулнокию сифати коркарди хок, ба монанди нармкунй, шудгор, дуяккашй 
ва аз думла ба коркарддои кимиёвию пошидани мадлули обии ТС бо воситадои 

« техникаи кишоварзй таъсир мерасонад. Ч,ойгиршавй ва ташаккули буттадои 
ангур, дойгиршавии датордоро вобаста аз андозаи буттаи ток, ки аз 
дойгиршавй ва ташаккули ондо надши мудим дорад, бо натидадои илмй анид 
кардааст.

Дар ин боб низ оид ба андозадои геометрй ва кинематидии тадхизоти 
дорупошак барои пошидани мадлули ТС ба хушадои ангур аз руйи шароити 
мударраркардашудаи мадлулпошй бо тадхизоти дастй бузургидои 
м/дад, В=Тм, Т=30 дад., масодати мадлулпошидашуда, ки Fg =  20 * 1 * 30 — 
600м2-ро ташкил медидад, муайян карда шудааст. Аз тадлили даматарафаи



натидахои илмй бармеояд, ки масофаи пошдихии бехтарин ва сифати хуби 
таршавии хушахои ангур дар вакти дойгиршавии пошакхои тадхизоти 
махлулпошй дар масофаи 50 см ва дар зери фишори 2 атмосфера ба даст оварда 
мешавад. Меъёри муайяншудаи харди махлул 340 л/га-ро такил кардааст.

Д а р  б о б и  п а н ц ум  самаранокии иктисодй аз истифодабарии тадхизоти 
пошдихй ва махлулхои танзимкунандаи сабзиш дар токзор аз истифода 
намудани тадхизоти дорупошии тадрибавй ва махлулхои ТС мавриди тахкик 
дарор гирифтанд. Натидахои хисобхо нишон медиханд, ки насб ва истифодаи 
тадхизоти дорупошии тадрибавй бо дубурхои чапу роста амудй бо ду пошакхо 
имконият дод, ки махсулнокии мехнат 16 маротиба баланд, пастшавии хародот 
зиёда аз 46 % ва сарфаи захирахои мехнатй то 20%-ро ташкил медихад. 
Самаранокии солонаи як мошинаи кишоварзй бо истифодабарии тадхизоти 
насбшуда ба дорупошаки тадрибавии такмилдодашуда то 6050 сомониро 
ташкил додааст.

6. Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии тахкикот.
Довталаби илмй дар шароити лабораторй ва истехсолй амсилаи математикии 
сохти тадхизоти дорупошакро бо вобастагихои редаи корй хисоб намудааст. 
Ба тайр аз ин, вобастагии тахлилии харакати махлули обии гибберелин дар 
равиш то деворахои коркардшаванда оварда шудааст, ки мувофиди он дисми 
зиёди махлул пурра девораи амудиро руйпуш менамояд, ки ин фоизи 
хосилнокиро баланд мекунад.

Бартарихои тадхизот ба дорупошаки тадрибавй, нисбат аз насоси дастии 
мавдудбуда инхоянд: дар мухлати 5-6 руз майдони аз 50 то 300 га-ро 
метавонад коркард намояд, ки ин самаранокиро то 3...4 маротиба баланд 
мекунад; хародоти махлули обиро то 2,5...3,0 маротиба ва хародоти ТС-ро то 
30 % кам мекунад.

Чунин бартарихо имконият медиханд, ки коркарди хушсифати хушаи 
гули ангур, баландшавии хосилнокии навъхои ангури бедона, ба монанди 
кишмиши сиёхро то 10,8% зиёд мусоидат кунад.

7. Нашри натидахои тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия. 
Мукаррароту натидахои асосии тахдидоти илмй дар 17 номгуйи таълифоти 
илмй аз руйи мавзуи диссертатсионй ба нашр расидааст, ки аз онхо 5 мадолаи 
илмй дар руйхати мадаллахои тавсияшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон, 1 махолаи илмй дар 
мадаллаи байналмилалии такризшавандаи СКОПУ С, 9 мадолаи илмй дар 
конфронсхои байналмиллалию думхуриявй, 2 нахустпатент ва 2 санади 
дорикунй дар истехсолот мебошад, ки мазмуну мундаридаи асосии таххихот 
ва тахлилхои гузаронидашударо фаро мегиранд.



8. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия. Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумдурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

Бо вучуди бахои мусбате, ки дар такриз баён гардид, дар рисолаи мазкур 
баъзе камбудидо, долатдои бадсталаб, галатдои оморй, имлои грамматикй чой 
доранд, ки дар байни ондо долатдои зеринро метавон чудо намуд:

1. Гарчанде, ки унвончуй маълумоти аникро дойр ба истедсоли коркарди 
ангур бо ТС дар дигар кишвардо, аз он чумла дар Точикистон пешнидод карда 
бошад дам, вале дойр ба майдони кишт, досилнокй, истедсоли умумй ва кадом 
навъдои ондо дар минтададои вилояти Сутд ё Точикистон парвариш карда 
мешавад, маълумот оварда нашудааст.

2. Аз кадом сабаб дар муддати солдои 2017-2021 навъдои таддидшавандаи 
ангур омухта шуданд ва аз кадом нуктаи назар факат гибберлин ва сиркон 
дамчун ТС интихоб карда шуд?

3. Дар диссертатсия формулаи 38 фишори ба девори дубур таъсиркунанда 
ишораи Р (сад. 79) омадааст ва боз дар формулаи 42 ишораи Р (сад. 80) оварда 
шудааст, ки аз якдигар нишондоддо фард мекунанд, сабаб дар чист?

4. Расми 34 дар диссертасия ва расми 12 дар автореферат диаграмма 
оварда шудааст, ки нишондоддои амудй ва уфудй дайд карда нашудааст.

5. Дар расми 35 (сад. 120) дар диссертасия натичадои бадастоварда дайд 
шудааст, лекин бо сабаби нишондоддо болои дамдигар будан, радамдо 
номаълум аст.

6. Хуб мешуд, ки дангоми омузиш натичадои пошакдои дастй ва 
самаранокии ондо низ бо садедй дар диссертасия оварда мешуд.

Эроддо ва камбудидои зикршуда, дар мачмуъ, адаммияти назариявию 
амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунад ва ба мудтавои кор таъсири 
манфии зиёд намерасбйад.

Хулоса. Диссертатсияи илмии Масаидов Дамшедчон Гуфронович дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии технологй ва воситадои техникй дангоми 
истифодаи танзимкунандадои сабзиш дар токзор» барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  Техникаи аграрй 
ва технология (6D080601 -  технология ва васоити механиконии кишоварзй) 
пешнидод шудааст, кори бисёрсолаи илмии ба анчом расида мебошад, 
адамияти калони илмию амалй дорад.

Рисолаи илмй дорой маълумоти арзишманди назариявй ва амалй буда, 
модияти таъсири меъёр ва речаи корй, сохтори тачдизот барои дорупошак, 
мукаммалгардонии низоми чойгиркунии пошакдо, масофаи байни насби ондо 
ва интихоби технологияи пошдидии мадлулдои обии танзимкунандаи сабзиш



(ТС), бахри хуб намудани сифати коркард бо максади баланд бардоштани 
хосилнокй ва сифати ангур пурра инъикос менамояд. Натидахои тахкихот дар 
интишороти илмй инъикоси пурраи худро ёфтаанд. Автореферати 
диссертатсия мазмуни асосии рисолаи илмиро инъикос менамояд. Бинобар ин 
диссертатсияи пешнихрдшуда ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо дарори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллиф Масаидов 
Дамшеддон Туфронович сазовори дарёфти сазовори дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  Техникаи аграрй ва технология 
(6D080601 -  Технология ва васоити механиконии кишоварзй) мебошад.

Муцарризи расмй:
н.и.т., дотсенти кафедраи хизматрасонии 
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